



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۳/۱۳

سمسور ودان

غزل او خاطره

د شاعري مي څو کاله کېدل؛ خو د کورنۍ ډير غري راباندې خبر نه و. پلار مي له کوم درکه خبر شوی و، مور ته مي يې ويلي و، چې دا هلک ولي ما ته خپل شعر نه را ښکاره کوي؟ مجبور شوم، چې هر څه ورته روښانه کړم. بيا مي دا غزل ورښکاره کړ؛ چې څنگه يې نهم بيت ولوست، نو ويې خنډل. هغه بيت اوږده کيسه لري، که نه ستري کېدلې، لاندې يې وگورئ! نوې شاعري خو هسي هم راسره نه شته؛ په دې زور غزل به سره خولې خواري کړو:

ستا راتگ دومره بناغلی دی مرشده
د زړه درد مي قرار يري په رکود دی
ها ابلېس گوره حاسد ستا په خلقت شو
دا بنده گوره باداره چې سجود دی
راشه بيا يې که زري چې راتول نشی
رغېدلې مي ريزه، ريزه وجود دی
درد و څړيکي سره سوی هم پکي شته خو
پر هرونو کي مي آهه ستا کمبود دی
په لک اخله په يوه يې بېرته پلوره
د حالاتو جبر دغه رنگي سود دی
د ښاري وحشت يې سترگي رنوي نه
د ښار روند پاچا د بل جهان موجود دی
مونږ په اور ماحول کي مسته مينه پالو
دی په شته و فرصتونو کي نابود دی
نيت يې بد دی، دا زما د رقيب حق دی
خو د يار نظر نو ولي د حسود دی
په سپين مخ باندې د هر چا پېرزو بويه
د اياز تقدس وړی ترک محمود دی
د يارانو مجلس گرم په سپورمي ده
د سمسور نظر د ستورو په سعود دی
۲۵ / ۷ / ۲۰۲۱ جلال کوټ

د بيت په لومړۍ مسره کي (په سپين مخ باندې د هر چا پېرزو بويه) يوه فطري خبره ده. منو يې چې ښکلا او حسن انسان ځان ته راکاري؛ نو حتماً به ښکلي په سترگو ښه لگيري .

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولئ

دوهمې مسرې (د اياز تقدس وړی ترک محمود دی) کې د سلطان محمود کيسې ته پام شوی. دی چې تاريخونو کې يې له نوم سره غزنوي هم ليکل شوی، له اصله د غزني نه و، يوازي هلته حکمران و. د محمود مور د زابل پښتنه وه، که نه نور دی له اړه د ترکيې و؛ ځکه خو بيت کې (ترک محمود) ورته ويل شوي.

محمود چې نيږدې ۱۰ پېړۍ وړاندې يې په غزني کې راج چلاوه، د اياز په نوم يو غلام درلو چې روايتونو کې يې د بي ساري بنکلا صفات شوي دي. اياز هغه څوک و چې غزنوي ساتلی و او له هغه سره يې د لاثاني ميني عجيبه کيسې شته. ده ته دومره ستره درجه ورکړل شوي وه، چې له وزيرانو يې هم زيات امر منل کېده. نو دا دومره ډير عنايت يې څه نه و؛ ځکه خو شاعر ادعا کړې چې اياز هومره هم ناپاک نه و، يوازي سپين مخی و. اصل کار په سلطان کې و، چې د ده تقدس يې يور. دا کت مت د اردو ژبې شاعر (مجاز) خبره ده چې وايي:

(کچه تمهاری نگاه کافر تهی

کچه مجھے بهی خراب ہونا تھا)

يا لکه پروين شاکر چې د يو غزل په دوو بېلو، بېلو مسرو کې ويلي:

(اب کيسی پرده داری، خبر عام ہو چکی)

(ہونا تھا جس کو پيار میں بدنام ہو چکی)

دا شوه د سلطان محمود د بنایستو کې غلام (اياز) کيسه؛ مگر زمونږ په کلي کې هم هوبهو داسې کيسه وه. يو گاوندی مو اياز نومېده، چې نهايتاً خبيث انسان و. ده د کلي له دريو رډيلو ملکاتو سره لاره جوړه کړې وه او ټول کليوال يې له فساد، جگړو او سپيتوبه پوزې ته راغلي وو. عجيبه اتفاق يې لا دا چې دی هم ساتل شوی هلک پاتې شوی و. نو پلار مي بيت په دواړو معناوو واخيست؛ ځکه خو يې وخنډل!

سترگی خو هر چا تورولي

په دې ميراث کلي کې زه وشرمېدمه

د دې غزل ۳، ۶، ۷ او ۱۰م بيتونه هم تر شا کيسې لري؛ خو اورديږي؛ نو ځکه يې نه ليکم.

سمسور ودان

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ